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제1조 2018학년도 봉남중학교 교비 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각222,909,000원으로 하며 세입.세출의 

명세는 세입.세출예산서와 같다.

발행일 :2018-08-241



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 봉남중학교 (단위 : 천원)

추경2회 222,909 205,608 17,301 8.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 7,015 3.1

학생복지/교육격차 해소 527 28,571 12.8

기본적 교육활동 10,160 53,589 24.0

선택적 교육활동 141 15,961 7.1

교육활동 지원 6,655 22,372 10.0

학교 일반운영 -182 95,401 42.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 17,301 193,285 86.7

자체수입 학부모부담수입 0 20,075 9.0

자체수입 행정활동수입 0 3,530 1.5

기타수입 전년도이월금 0 6,019 2.7
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 193,285 175,984 17,301

1.교육비특별회계이전수입 193,285 175,984 17,301

1.교육비특별회계전입금수입 193,285 175,984 17,301

1.학교회계전입금 193,285 175,984 17,301

1.학교운영비전입금 158,172 158,172 0

2.목적사업비전입금 35,113 17,812 17,301
(성립전)416 단원고 약전 도서구입비 : 141,000

원 × 1교 =
141,000

(성립전)순회교사운영비 : 4,860,000원 × 1교 

=
4,860,000

(성립전)소프트웨어교육 선도학교 운영비 : 

8,000,000원 × 1교 =
8,000,000

(성립전)역사문화 탐방교실 운영비 : 1,000,000

원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)스포츠클럽활동비 : 2,900,000원 × 1

교 =
2,900,000

(성립전)스포츠클럽활동비 : 400,000원 × 1교 

=
400,000

2.자체수입 23,605 23,605 0

1.학부모부담수입 20,075 20,075 0

1.수익자부담수입 20,075 20,075 0

1.급식비 11,033 11,033 0

1.급식비 9,044 9,044 0

2.우유급식비 1,989 1,989 0

2.방과후학교활동비 6,500 6,500 0

1.방과후학교활동비 6,500 6,500 0

3.교과서비 2,542 2,542 0

1.교과서비 2,542 2,542 0

2.행정활동수입 3,530 3,530 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 530 530 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 30 30 0

1.기타행정활동수입 30 30 0

3.기타수입 6,019 6,019 0

1.전년도이월금 6,019 6,019 0

1.순세계잉여금 6,019 6,019 0

1.순세계잉여금 6,019 6,019 0

1.순세계잉여금 6,019 6,019 0

세입합계 222,909205,608 17,301
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,015 7,015 0

1.교직원 복지 및 역량강화 7,015 7,015 0

1.교직원연수 6,015 6,015 0

1.교직원연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.교직원연수워크숍 3,515 3,515 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.여비 1,690 1,690 0  

3.일반업무추진비 325 325 0  

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 28,571 28,044 527

1.급식 관리 11,934 11,683 251

1.학교급식운영 11,934 11,683 251

1.급식운영비 850 650 200

1.일반수용비 750 550 200급식소모품구입  50,000원×4회= 200,000

2.연료비 100 100 0  

2.우유급식비 1,989 1,989 0

1.우유대금 1,989 1,989 0  

3.비조리교급식비 9,044 9,044 0

1.전출금 9,044 9,044 0  

4.급식보조인건비 51 0 51

1.무기계약직원인건비 51 0 51
급식보조초과근무수당  8,474원×1.5배×4

시간=
51,000

2.보건 관리 2,945 2,669 276

1.학생및교직원보건안전관리 1,090 670 420

1.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

1 발행일 : 2018-08-24



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.학생건강검사 170 170 0

1.학생복지비 170 170 0  

3.보건실운영 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

4.교직원심폐소생술교육 420 0 420

1.일반수용비 420 0 420교직원심폐소생술교육비  30,000원×14명= 420,000

2.학교환경위생관리 1,855 1,999 -144

1.먹는물관리 1,360 1,360 0

1.일반수용비 1,360 1,360 0  

2.공기질관리 495 639 -144

1.일반수용비 495 639 -144공기질측정감사수수료  -144,000원×1회= -144,000

3.교육격차 해소 9,042 9,042 0

1.방과후학교활동비지원 6,500 6,500 0

1.(목)농어촌방과후학교교육비지원 6,500 6,500 0

1.학생지원금 6,500 6,500 0  

2.교과서비지원 2,542 2,542 0

1.(목)교과용 도서구입비 지원금 2,542 2,542 0

1.학생지원금 2,542 2,542 0  

4.학생복지 4,650 4,650 0

1.학생복지운영 4,650 4,650 0

1.학교교과서구입 818 818 0

1.교육운영비 818 818 0  

2.졸업앨범제작 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

3.즐거운학교운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

4.(목)교과서구입 2,542 2,542 0

1.교육운영비 2,542 2,542 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.기본적 교육활동 53,589 43,429 10,160

1.교과 활동 27,590 23,498 4,092

1.교과활동지원 9,060 4,200 4,860

1.학교자율선택과제 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.기초학력지도 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

3.학력신장지도(3학년) 900 900 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 300 300 0  

4.(목)순회교사운영 4,860 0 4,860

1.여비 3,660 0 3,660(성립전)순회교사여비  20,000원×183회= 3,660,000

2.교직원복지비 1,200 0 1,200
(성립전)순회교사수당  50,000원×4명×6

월=
1,200,000

2.국어교과활동 1,250 1,250 0

1.교수학습지원 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

2.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.사회교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.수학교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.과학교과활동 10,820 10,820 0

1.과학교과운영 8,100 8,100 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.비품구입비 6,500 6,500 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.기술가정운영 2,720 2,720 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0  

2.비품구입비 800 800 0  

6.체육교과활동 3,680 4,448 -768

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.토요스포츠운영 1,280 2,048 -768

1.운영수당 1,280 2,048 -768강사수당  -32,000원×24시간= -768,000

7.예술교과활동 1,680 1,680 0

1.음악교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.비품구입비 600 600 0  

2.미술교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

8.외국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.창의적 체험활동 20,999 14,931 6,068

1.자율활동 4,460 3,460 1,000

1.과학경연대회 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

2.학생체육대회 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

3.학생자치활동 1,900 1,900 0

1.운영수당 400 400 0  

2.학생복지비 1,500 1,500 0  

4.학급교육활동운영 750 750 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 750 750 0  

5.체육실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.특기적성발표회 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000행사비  200,000원×5부서= 1,000,000

2.현장체험학습활동 9,000 8,000 1,000

1.현장체험학습 8,000 8,000 0

1.여비 600 600 0  

2.교육운영비 7,400 7,400 0  

2.(목)역사문화 탐방교실 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)차량임차료  200,000원×3회= 600,000

(성립전)식비  8,000원×15명×3회= 360,000

(성립전)간식비  1,000원×15명×2회= 30,000

(성립전)행사용품 구입비  10,000원×1회= 10,000

3.동아리활동 6,368 2,300 4,068

1.학생동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

2.(목)학교스포츠클럽활동 5,268 1,200 4,068

1.학생복지비 1,600 1,200 400(성립전)간식비  2,330원×15명×5회= 175,000

(성립전)중식비  15,000원×15명×1회= 225,000

2.비품구입비 3,668 0 3,668
(성립전)배드민턴 자동머신 구입비  

2,900,000원×1개=
2,900,000

배드민턴 자동머신 구입비  768,000원×1

대=
768,000

3.(목)학교스포츠클럽전담교사활동 500 500 0

1.교육운영비 75 75 0  

2.목적사업업무추진비 425 425 0  

4.봉사활동 96 96 0

1.봉사활동운영 96 96 0

1.교육운영비 96 96 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.진로활동 1,075 1,075 0

1.진로체험활동 925 925 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 725 725 0  

2.(목)진로직업체험활동비 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

3.자유학기 활동 5,000 5,000 0

1.자유학기제활동 5,000 5,000 0

1.(목)자유학기제 협의회 240 240 0

1.목적사업업무추진비 240 240 0  

2.(목)동아리활동 1,078 1,078 0

1.운영수당 518 518 0  

2.교육운영비 560 560 0  

3.(목)진로탐색활동 910 910 0

1.교육운영비 910 910 0  

4.(목)진로직업체험활동 400 400 0

1.운영수당 74 74 0  

2.교육운영비 326 326 0  

5.(목)진로탐색수업 622 622 0

1.운영수당 222 222 0  

2.교육운영비 400 400 0  

6.(목)기술가정과활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

7.(목)예술체육활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.(목)주제선택활동(국어) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

9.(목)주제선택활동(사회) 150 150 0
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1.교육운영비 150 150 0  

10.(목)주제선택활동(영어) 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

11.(목)주제선택활동(수학,과학) 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

4.선택적 교육활동 15,961 15,820 141

1.방과후학교 운영 9,020 9,020 0

1.방과후학교운영 9,020 9,020 0

1.(목)방과후학교운영 6,500 6,500 0

1.운영수당 6,066 6,066 0  

2.교육운영비 434 434 0  

2.(목)토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

3.방과후학교교구 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0  

2.독서활동 6,641 6,500 141

1.독서활동운영 6,641 6,500 141

1.도서관운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.도서구입 4,800 4,800 0

1.도서구입비 4,800 4,800 0  

3.(목)416 단원고 약전 도서구입 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141
(성립전)416 단원고 약전 도서구입비  

141,000원×1세트=
141,000

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 150 150 0  
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5.교육활동 지원 22,372 15,717 6,655

1.교무업무 운영 1,842 2,725 -883

1.교무학사운영 1,842 2,725 -883

1.교무학사운영 617 1,500 -883

1.교육운영비 617 1,500 -883학교현황판제작  -383,000원×1회= -383,000

교육계획서제작  -200,000원×1회= -200,000

학교요람제작  -300,000원×1회= -300,000

2.입학졸업식 575 575 0

1.교육운영비 575 575 0  

3.학급환경정리 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

4.청소용품구입 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

5.특별실환경정리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.생활지도운영 2,890 3,352 -462

1.학생생활상담지도 980 980 0

1.상담실운영 980 980 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 80 80 0  

3.비품구입비 400 400 0  

2.학교폭력예방 1,610 2,072 -462

1.학교폭력예방교육 550 550 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 100 100 0  

2.성폭력예방교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

3.CCTV설치운영 660 1,122 -462
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1.일반수용비 660 1,122 -462cctv용역료  -38,500원×12월= -462,000

3.학생안전교육 300 300 0

1.학생안전교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.학습지원실 운영 17,640 9,640 8,000

1.정보화실운영 17,640 9,640 8,000

1.학교정보화지원 9,640 9,640 0

1.일반수용비 40 40 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.비품구입비 6,500 6,500 0  

4.기타자산취득비 700 700 0  

2.(목)소프트웨어교육 선도학교 운영비8,000 0 8,000

1.운영수당 1,590 0 1,590(성립전)강사비  30,000원×53회= 1,590,000

2.여비 180 0 180(성립전)여비  60,000원×3회= 180,000

3.교육운영비 6,230 0 6,230(성립전)재료비  58,900원×10종×5회= 2,945,000

(성립전)간식비  3,000원×15명×13회= 585,000

(성립전)교재구입비  33,750원×80권= 2,700,000

6.학교 일반운영 95,401 95,583 -182

1.학교기관 운영 25,565 31,372 -5,807

1.부서기본운영 25,565 31,372 -5,807

1.일반행정관리 4,200 5,470 -1,270

1.일반수용비 4,100 5,370 -1,270프린터토너외구입  -100,000원×10회= -1,000,000

행사용현수막제작  -70,000원×2회= -140,000

교육법전및업무자료구입  -130,000원×1권

=
-130,000

2.기타공공요금 100 100 0  

2.교장실운영 7,600 8,600 -1,000

1.여비 728 1,728 -1,000출장여비  -25,000원×1명×40회= -1,000,000

2.일반업무추진비 3,872 3,872 0  
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3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.교무실운영 3,963 6,000 -2,037

1.여비 3,963 6,000 -2,037출장여비  -29,100원×10명×7회= -2,037,000

4.행정실운영 9,802 11,302 -1,500

1.여비 1,800 1,800 0  

2.비품구입비 8,002 9,502 -1,500앵글선반외  -1,500,000원×1종= -1,500,000

2.시설 장비 유지 68,361 62,736 5,625

1.학교시설장비유지 68,361 62,736 5,625

1.공공요금및제세공과금 22,350 22,350 0

1.전기요금 14,280 14,280 0  

2.상하수도료 1,200 1,200 0  

3.기타공공요금 6,870 6,870 0  

2.시설관리용역료 16,560 27,362 -10,802

1.일반수용비 16,560 27,362 -10,802방호용역  -1,803,000원×6월= -10,818,000

전기안전관리용역  -290,800원×5회= -1,454,000

화장실청소용역  100,000원×7회= 700,000

3종시설물 안전점검비  770,000원×1회= 770,000

3.연료비 560 560 0

1.연료비 560 560 0  

4.당직관리 3,726 3,264 462

1.일반수용비 3,726 3,264 462무인기계경비용역료  38,500원×12월= 462,000

5.시설일반관리 15,302 9,200 6,102

1.일반수용비 15,302 9,200 6,102시설관리소모품비  210,200원×10회= 2,102,000

소규모수선비  200,000원×10회= 2,000,000

화단조성관리비  1,000,000원×2회= 2,000,000

6.시설관리지원 9,863 0 9,863

1.기간제직원인건비 8,930 0 8,930
시설관리원인건비  1,297,150원×6개월×1

명=
7,783,000

시설관리원명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000
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시설관리원초과근무수당  7,530원×1.5배

×13시간=
147,000

2.맞춤형복지비 400 0 400시설관리원맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
533 0 533시설관리원건강보험  9,183,000원×3.12%= 287,000

시설관리원장기요양보험  287,000원

×3.69%=
11,000

시설관리원고용보험  9,183,000원×1.5%= 138,000

시설관리원산재보험  9,183,000원×1.05%= 97,000

3.학교운영 협력 1,475 1,475 0

1.학교운영위원회운영 875 875 0

1.학교운영위원회운영 875 875 0

1.여비 75 75 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 600 600 0

1.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

세출합계 222,909205,608 17,301
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